
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 176, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Altera a Estrutura Curricular do Mestrado
Nacional Profissional em Ensino de Física -
Polo UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 81, de 4 de agosto de 2021, da Câmara de Ensino
de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Estrutura Curricular do Programa de Mestrado Nacional Profissional em
Ensino de Física (MNPEF) - Polo UFGD, anexo da Resolução CEPEC nº 71, de 30 de maio de 2014,
que passa a vigorar com as seguintes alterações:

I - excluir as seguintes disciplinas de nivelamento:

a) Tópicos Especiais I - Conceitos Básicos de Cálculo;

b) Tópicos Especiais II - Conceitos Básicos de Física;

II - alterar a carga horária da disciplina “Fundamentos Teóricos em Ensino e
Aprendizagem”, passando de 30h (2 créditos) para 60h (4 créditos);

III - alterar a nomenclatura e a carga horária da disciplina “Estágio de Docência”, 60h (4
créditos) para “Acompanhamento da Implementação do Produto Educacional”, 30h (2 créditos).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos para os alunos ingressantes a partir de 2022.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 231/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 01/09/2021 15:59 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data231 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 01/09/2021 604cca2c20

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

